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Abstract
This thesis analyses three South Caucasus countries: Armenia, Azerbaijan and

Georgia. The main point of analysis is the eight Millennium Development goals

created by United Nations, during Summit on September 8, 2000. Each of the

countries will be analyzed individually and then compared with each other to see

the strong and weak points of each of the countries in the process of reaching the

eight MDG goals. I will try to include all-important factors, which may play role in

distinguishing those points. The main goal of my thesis is to prove and try to show

that my hypotheses, which are mentioned below in the thesis proposal are really

actual and might benefit the South Caucasus region.

Abstrakt
Tato práce analyzuje tři Zakavkazské státy: Arménii, Ázerbajdžán a Gruzii.

Analýza bude zaměřena primárně na plnění osmi Rozvojových cílů tisíciletí

vytvořených na Summitu OSN 8. září 2000. Každá ze zemí bude analyzována

zvlášť a poté budou tyto země navzájem porovnány a budou identifikovány silné a

slabé stránky jejich snahy o dosažení osmi Rozvojových cílů. Pokusím se zahrnout

všechny důležité faktory, které mohou hrát roli při rozlišování těchto stránek.

Hlavní cíl této práce je dokázat, že mé hypotézy, které jsou zmíněny níže v tomto

návrhu, jsou skutečně aktuální a mohou být pro Zakavkazský region prospěšné.

Keywords
Armenia, Azerbaijan, Georgia, Millennium Development Goals, MDGs, poverty,

hunger, education, gender equality, child mortality, maternal health, diseases,

sustainability, global partnership.

Klíčová slova
Arménie, Ázerbajdžán, Gruzie, Rozvojové cíle tisíciletí, chudoba, hlad, vzdělání,
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Topic Characteristics:

There are eight Millennium Development Goals, which were created by United Nations,
during Summit on September 8, 2000. Targets of the goals are various, starting from
ameliorating extreme poverty throughout the world to environmental issues. In my
Bachelor Thesis I will make a comparison between and analysis of three countries:
Armenia, Azerbaijan and Georgia. I will try to show and explain how each of the
countries was able to reach or not the UN goals and compare the results. I think that
would be interesting to compare exactly these countries, because they are located in the
same region and all three are considered to be fast developing countries. Some have
more prospective some have less. During comparison all factors will be taken into
account and data will be collected from possibly most reliable databases.

Hypothesis:

My first hypothesis is that theoretically Azerbaijan has the biggest potential to lead in
some positions, because of its natural resources, geographical position, etc.

My second hypothesis tells that gender equality is more promoted and developed in
Armenia and Georgia rather then in Azerbaijan. For which the main reason is religion.

And finally my third hypothesis tells that economic partnership between these three
countries will lead to faster common development in all aspects. By saying partnership
is meant the use of natural resources, strong productions, geographical position, etc., for
common good.

Methodology:

The main method of my thesis is the comparison of countries and analyses of acquired
data.

Outline:

1. Introduction
2. Review of each of the countries, showing the past and the current situation in the
achievement of the goals. Both statistical and theoretical data will be used during the
analysis.
3. Comparison of the results considering political geographical, economic and all other
factors. Explanations and personal suggestions.
4. Prove of mentioned hypothesis.
5. Conclusion.

Bachelor Thesis Proposal
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Introduction

The aim of my thesis is to conduct a comparative analysis of three Southern

Caucasus countries; Armenia, Azerbaijan, and Georgia. I will discuss UN goals and

how each of these countries managed to accomplish given challenges and draw a

conclusion by comparing the results recorded in each country. I have specifically

selected those three countries due to their geographic location and because all three of

them are considered the rapidly developing countries taking into consideration their

withdrawal from the Soviet Union and involvement in regional territorial conflicts.

Eight Millennium Development Goals were created during the summit organized

by the United Nation in September 2000. Aims of these eight goals were everything

from the reduction of extreme poverty rates to addressing world's environmental

concerns.

The pan-European region was able to accomplish a lot during 1995 to 2015

timeframe by improving the economic situation, social, environmental, and health

indicators in all three countries. Despite of the vast amount of successful changes, there

was still a lot to do in order to be able to accomplish the Millennium Development

Goals (MDGs).

There are several important factors involved with the achievement of MDG

goals by the year of 2016;

- The speedy of 2007-2008 financial crisis and new crisis policy adaptations;

- The support from national/local governing officials and their willingness to

implement new policies focusing on MDG goals

- The amount of foreign assistance and regional cooperation.

The current EU countries or new EU member States have a higher probability to

meet their corresponding MDGs, while the task may be tougher for the countries with

emerging economies whose MDGs deal with poverty reduction and regional health

improvement.

My studies are especially targeted towards the region of Southern Caucuses.

The Relationship between European Union and South Caucasus began to evolve

right after the collapse of the Soviet Union. One of the pioneer agreements signed by

both sides was the Partnership and Cooperation Agreements. The goal of this agreement
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was to empower the democracy in the region and foster the regional economic

development in post Soviet countries.

Right after independence from the former Soviet Union, all three countries in the

region underwent several economic problems and regional conflicts. In my opinion, the

Millennium Development Goals created by United Nations are one of the key tools,

which can positively impact all three countries and contribute to their rapid economic

development, and help the region to integrate faster into the domain. My bachelor

thesis will discuss three hypothesis regarding MDG goals and the region of South

Caucasus.

The first hypothesis: Given its vast reserve of natural resources, its geographical

location, and international partnerships Azerbaijan has the biggest likelihood of

becoming region’s economic leader

The second hypothesis: The gender gap and inequality in higher in Azerbaijan

than in Georgia and Armenia due to its culture, traditions, and religious practices.

And finally my third hypothesis: Successful economic collaboration will quicken

the development in the region if all three countries establish mutual partnerships

through successful conflict resolution.

In my thesis, I have used a mixture of descriptive, explanatory, analytical, and

comparative methodologies, as they describe the region explains the need for potential

economic collaboration.

The bachelor thesis consists of three chapters. The first part reviews each

country by discussing its past and the current economic situation and the road to the

achievement of MDG goals. The review includes secondary data derived from various

sources. The second part of my work is dedicated to the comparison of the results

obtained by the MDG goals in each country. All these results include political

geographical, economic, and environmental factors. I have also included personal

recommendations at the end of each chapter. And in the final third part I have tried to

provide support for my hypotheses and deeper explanation.
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1. Comparative analysis of the potential of the South

Caucasian republics in the context of the Millennium

Development Goals

United Nations, founded after the major global war, whose job is to secure peace

and integrity in the world, reunited again in 2000 in New York City.1 This is when the

Millennium Declaration and the Millennium Development Goals (MDGs) were

signed; it included eight main goals to be reached by 2015. The goal was set for

everyone starting from third world countries to the capitalists and countries practicing

perfect democracy. The objective was to achieve the minimum progress plan that the

MDGs stand for.

The General Assembly, by its resolution 53/202 of 17 December 1998, decided

to elect «The Millennium Assembly of the United Nations», and to organize a

Millennium Summit of the United Nations. The Summit took place on Wednesday

September 6th, 2000 at New York’s UN headquarters. The main document, unanimously

adopted, was the Millennium Declaration, which contained a statement of values,

principles, and objectives for the international agenda for the twenty-first century.2

Besides eight common goals, it also set deadlines for many cooperative measures like

freedom, equality of persons and nations, tolerance, respect for the nature, etc. Together

they formed the six fundamental values of nowadays so called international relations.

Aside from disarmament and peace endorsement Summit participants agreed

upon reinforcing the state of order in which events would confirm to the law and

guaranteed to agree with ICJ to provide resources to the UN for peaceful solutions of

conflicts, disputes and war against terrorism.

The Summit committee also decided to join forces into a new global partnership

in order to decrease extreme poverty, which also led the Millennium Summit, also

known as the Millennium Development Goals (Appendix 1).

Those eight Millennium Development Goals (MDGs) that vary from reducing

the extreme poverty to the prevention of HIV/AIDS and providing primary education,

1 Millennium Summit (6-8 September 2000). http://www.un.org/en/events/pastevents/millennium_
summit.shtml

2 United Nations Millennium Declaration. 55/2. General Assembly Distr.:

General 18 September 2000
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all have a target -2015. Those entire eight goals have one main humanitarian theme,

which is to help the ones in need.

The Millennium Declaration also included countries located in Caucuses such as

the Republic of Armenia, Georgia, and Azerbaijan. Those three countries are equally

consigned to perform the MDG meanwhile addressing their specific needs as well.

According to UN Armenia, Georgia, and Azerbaijan who joined the Millennium

Declaration, are facing a challenging task nowadays, which is to accomplish the

Millennium Development Goals (MDGs) by 2015. The realization of these goals

becomes even more challenging for those countries due to the impact of the global

economic and financial crisis.

1.1.The Republic of Armenia.

The MDG campaign started in Armenia in October 2002 and the UN gathered its


[…]


social setting for international businesses and investments.

Some say high politics is responsible for the weakening of regional ties as in

South Caucasus and the attempts to integrate the region into the EU and EEU political

classifications. By introducing two cutthroat projects, they jeopardize political liabilities

within the region. This could also result in more bureaucratic customs offices within the

borders of each country blockage easy trade in the region. This type of scenario could

be a harmful blow especially for cross-border communities. A good example of a

similar situation can be seen in a region called Samstkhe Javakheti. This part of

Georgia, which borders with Armenia, is mostly inhabited with native Armenians or

Armenian minorities. Here ethnic, economic and political borders overlap. Even though

most of the inhabitants of this region are Russian citizens who work in Russia for the

most part of the year, inter region trading has been the main source of income for these

people since 1990. Nowadays with Armenia and Georgia having diverse economic and

trading systems, the inhabitants in the region are worried about their future and their

1 Putin, V., «A new integration project for Eurasia: the future in the making», Izvestia, 3 Oct. 2011
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capability to maintain source of revenue operating while shifting between pro Europe

Georgia and Armenia who has recently joined Eurasian Economic Union. A central

subject is the vagueness concerning the tangible impact on cross border trade with

increased tax tariffs and new regulations regarding goods and services.1

Democratization, competition and transparency nowadays should center the

amplified weight of regional cooperation and the trade between these three countries.

These countries are considered the building blocks of South Caucasus.

Regional cooperation will get extra democratization during the development of

coordination of the free market economy for Azerbaijan, Georgia, and Armenia. Surely,

regional collaboration will redesign the market structures of the countries towards free-

market economies.

This type of ideal and healthy cooperation will attract potential foreign investors

will reduce corruption attempts. Since Georgia has made a wide range of modifications

in its whole legislative system getting one step closer to EU, I believe that Georgia, in a

given scenario is a good example of Azerbaijan and Armenia.

1 Markedonov, S., «Why Russia’s «borderization» strategy makes Georgia so nervous», Russia Direct, 29
July 2015
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Conclusion

From the beginning of the 21st century, the South Caucasus region has been

undergoing through a rapid development phase and been in the center of international

attention. Many people often ask why this specific region and its development matters

so much as they do not see its importance in connecting Europe and Asia. Several

scientific articles and historical books are dedicated to this topic, which provide a

detailed explanation to all the potential privileges that this region can offer to the world.

My thesis also discusses the South Caucasian region and its importance not only for the

European Union and Russia but also for may countries in Asia. The thesis investigates

the main reasons why international arenas have recently given a massive importance to

this region and what are the prospective projects that can be mutually beneficial not

only for the region but also for the international arena.

The relationship with EU is different in all three South Caucasus countries due to

different cultures, political preferences, and economic conditions. All these differences

have many positive and negative impacts on countries' efforts to integrate into EU's

community and the ability to adopt their policies and strategies. Georgia for example

has chosen to integrate through Euro- Atlantic incorporation by discontinuing its long-

term relationship with Russia. Azerbaijan, on the other hand, still has a comparatively

shrewd foreign policy regarding its integration and collaboration with EU. While

Georgia and Azerbaijan have been developing with EU, Armenia still remains isolated

with two main borders closed, and strongly depending on Russia. Alas Armenia

currently does not see joining the EU as an important factor for its foreign relations and

policies.

As we can see from the first hypothesis, Azerbaijan is indeed ranked number one

in the region in terms of economic development. This is due to their huge oil and gas

reserves, but unless they work on expanding their economy beyond the natural resource

consumption, and overcome the monopoly in the current market, then Georgia may

soon surpass them, leading not only democratically but also economically in the region.

The MDG goals indeed helped the country to overcome dome of its gender and

democracy problems, but there is still plenty of work that need to be done.

Currently all three countries in the South Caucasus region, are not ready for EU

membership, nor have future scenarios towards their integration. As for the United
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States, NATO, and EU, the South Caucasus region has to offer resources in terms of

energy and geographic transit location. Both the United States and Europe dynamically

support the idea of regional teamwork between countries of the South Caucasus. One of

the major factors that play a huge role for not only joining the EU but also becoming a

well-developed country with a civil society is the ability to achieve gender equality in

the country. Unfortunately none of the three countries in the region have fully overcome

the gender problem. There is indeed a huge difference not only in the wage gap but also

with women’s involvement in politics, the results are nowhere near the desired outcome

especially for Azerbaijan, which takes us back to the second hypothesis. Gender

equality is one of the first steps for Azerbaijan to be able to fully integrate into EU and

have a civil society. Despite of its leading role in economic sphere, the country is still

behind when it comes to human rights and especially gender-based rights. The culture

and the way people were brought up have a lot to do with unfair gender practices but

there is still a huge hope for changes.

The ongoing territorial conflicts are a huge threat and can put the entire region

under a huge threat. After almost 25 years, many of the conflicts still do not have any

peaceful resolution. Some borders face the risk of armed violence any time, which can

translate into a deep negative impact on the region as a whole. Somehow the conflicts

are positively correlated with the ongoing competition between Euro Atlantic

community and Russia. The bigger is the desire to have access to the region, the hire are

the chances of conflicts to rise again.

Due to this unresolved conflicts, the borders between the two countries remain

closed, which prevents the trade, roads, and economy to grow. Armenia will benefit

more than Azerbaijan if the borders open up and a healthy relationship between two

countries gets restored. This will reflect in Armenia’s participation in new road projects

and maybe cheaper access to natural resources. But unfortunately the problem still

remains there representing a danger for everyone.

Anyhow, like I have mentioned in my third hypothesis, the result of timely

resolution of this and many other regional conflicts can allow to finally establish peace

in South Caucasus and all three countries Armenia, Georgia, and Azerbaijan will lastly

be able to enter into a healthy state of business and economic collaboration without any

clashes and disagreements.

In sum, all three countries have achieved major accomplishments in many fields

despite of several failures and small outcomes.
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Appendices
