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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In his bachelor thesis, Hayk Bunatyan aims to compare three Caucasus countries in terms of their

progress in reaching the Millennium Development Goals. The thesis is of a descriptive nature and

lacks any original analysis. The first part is devoted to the description of MDG progress in the three

studied countries (Georgia, Armenia and Azerbaijan). Since the aim was the comparison, it is

surprising that the author does not provide a clear comparison of all eight MDGs for all three countries,

but discusses the countries one by one, in each of them focuses on a different set of MDGs and uses

different graphical design in the figures and tables. The data on MDGs which would be comparable is

easily accessible, for example here http://data.worldbank.org/indicator/. In the second part of the

thesis, the author studies three hypotheses which are not directly related to the topic of MDGs. This

part is largely based on qualitative discussion supported by diverse macroeconomic indicators and

does not include any kind of empirical analysis. I suggest grade C.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 5

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 10

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 45

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě